

### 3. Sekretariat Stanu

***Przesłanie kard. Tarcisio Bertone, Sekretarza Stanu  
w imieniu Ojca Świętego Benedykta XVI  
do uczestników 62. Krajowego Tygodnia Liturgicznego  
(Triest 22-26 sierpnia 2011)***

10 sierpnia 2011 r.

*Do Jego Ekscelencji  
Mons. FELICE DI MOLFETTA  
Biskupa Diecezji Cerignola-Ascoli Satriano*

*Najdostojniejszy Ekscelencjo,*

cieszę się, że mogę przekazać serdeczne pozdrowienie Ojca Świętego Waszej Ekscelencji i uczestnikom 62. Krajowego Tygodnia Liturgicznego, który odbywa się od 22 do 26 sierpnia w Trieście. Temat spotkania – „Bóg wychowuje swój lud. Liturgia, niezastąpionym źródłem katechezy” – mieści się w perspektywie Wskazań pastoralnych Kościoła w Italii na dziesięciolecie 2010-2020, wzywa do stawiania czoła aktualnej konieczności wychowawczej, i zamierza widzieć ją „jednoznacznie w świetle prymatu Boga... najpierw całego Boga” (J. Ratzinger, *Teologia della liturgia*, Opera Omnia, XI, p. 5), Jego absolutnego pierwszeństwa w roli wychowawczej liturgii.

Kościół, szczególnie kiedy celebruje boskie misteria, poznaje siebie i objawia się jako rzeczywistość, która nie może zostać zredukowana do samego aspektu ziemskiego i organizacyjnego. W nich jasno powinno się pokazać, że bijącym sercem wspólnoty jest poznanie wąskich i czysto koniecznych granic rytualności, ponieważ liturgia nie jest tym, co czyni człowiek, lecz tym, co czyni Bóg ze swą cudowną i darmową wspaniałomyślnością. Ten prymat Boga w akcji liturgicznej został podkreślony przez Sługę Bożego Pawła VI w przemówieniu na zamknięcie drugiej sesji Soboru Watykańskiego II, kiedy zapowiadał ogłoszenie Konstytucji *Sacrosanctum Concilium*: „W tym przypadku stwierdzamy, że zachowany został słuszny porządek wartości i obowiązków: w ten sposób poznaliśmy, że honorowe miejsce zarezerwowane jest Bogu; że my przede wszystkim jesteśmy zobowiązani do zanoszenia modlitw do Boga; że święta liturgia jest pierwszym źródłem, boską wymianą, w której jest nam udzielane życie Boże, jest pierwszą szkołą naszego ducha, jest pierwszym darem, który przez nas winien być dany ludowi chrześcijańskiemu ...” (Paolo VI, *Discorso per la chiusura del secondo periodo*, 4 dicembre 1963, *AAS* [1964], 34).

Liturgia, dalej, wyraża absolutne pierwszeństwo Boga, objawia Jego bycie jako „Boga-z-nami”, ponieważ „U początku bycia chrześcijaninem nie ma decyzji etycznej czy jakiejś wielkiej idei, ale natomiast spotkanie z wydarzeniem, z Osobą, która nadaje życiu nową perspektywę, a tym samym decydujące ukierunkowanie” (Benedykt XVI, Enc. *Deus caritas est*, 1). W tym znaczeniu, Bóg jest wielkim wychowawcą

swojego ludu, przewodnikiem serdecznym, mądrym, niestrudzonym, Bogiem działającym w liturgii i przez liturgię w dzisiejszej sytuacji Kościoła.

Począwszy od tego podstawowego aspektu, 62. Krajowy Tydzień Liturgiczny jest wezwany do refleksji nad wymiarem wychowawczym akcji liturgicznej, na ile jest „stałą szkołą formacji wokół zmartwychwstałego Pana, miejscem edukacyjnym i ujawniającym, w którym wiara przyjmuje kształt i zostaje przekazywana” (Conferenza Episcopale Italiana, *Educare alla vita buona del Vangelo*, n. 39). Przy takim postanowieniu, konieczne jest coraz lepsze pogłębianie relacji między katechezą a liturgią, odrzucając jednak wszelką niesłuszną instrumentalizację liturgii do celów „katechetycznych”. Żywa tradycja patrystyczna Kościoła uczy nas, że sama celebrowana liturgia, nie tracąc swej specyfiki, posiada zawsze niezmiernie ważny wymiar katechetyczny (por. *Sacrosanctum Concilium*, 33). Będąc rzeczywiście „pierwszym i niezastąpionym źródłem, z którego wierni czerpią prawdziwie chrześcijańskiego ducha” (*tamże*, 14), liturgia powinna być nazwana permanentną katechezą Kościoła, niewyczerpanym źródłem katechezy, cenną katechezą w działaniu (por. Conferenza Episcopale Italiana, *Il rinnovamento della catechesi*, 7 febbraio 1970, 113). Ona, jako integralne doświadczenie katechezy, celebrowania, życia, wyraża nadto matczyne towarzyszenie Kościoła, przyczyniające się do rozwoju wzrostu życia chrześcijańskiego człowieka wierzącego i do dojrzewania jego sumienia.

Ojciec Święty Benedykt XVI zapewnia chętnie o swojej modlitwie, aby 62. Krajowy Tydzień Liturgiczny był owocny dla uczestników i dla całego Kościoła, który jest w Italii. Papież życzy, aby ważne spotkanie, jak również inicjatywy proponowane przez Centrum Akcji Liturgicznej, przyczyniały się coraz bardziej służbie właściwemu celowi liturgii, popierając solidną formację teologiczno-pastoralną w pełnej zgodności z Magisterium i żywą tradycją Kościoła. Na koniec, Ojciec Święty wzywa dla wszystkich uczestników macierzyńskiej opieki Najśw. Maryi i z serca udziela Waszej Eksceleencji, Arcybiskupowi Triestu, obecnym biskupom i kapłanom, relatorom i wszystkim biorącym udział w kongresie specjalnego Apostolskiego Błogosławieństwa.

Z braterskim pozdrowieniem i życzeniem, korzystam z okazji, by się polecić

Waszej Najdostojniejszej Eksceleencji  
oddany w Panu

Tarcisio kard. Bertone  
Sekretarz Stanu Jego Świątobliwości

(tłum. Bp Stefan Cichy)